

# *AUDIT, REVISION, CONTROLE*

---

6, SQUARE THIERS, 75116 PARIS - Tél. : 01 47 23 66 73 - Mail : [arc-audit@orange.fr](mailto:arc-audit@orange.fr)

*Association Centre Européen de Musique*

*35 rue Vaneau  
75007 PARIS*

*Exercice clos le 31 décembre 2024*

*Rapport du Commissaire aux comptes  
sur les comptes annuels*

*RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES*  
*SUR LES COMPTES ANNUELS*  
*Exercice clos le 31 décembre 2024*

*Mesdames, Messieurs les sociétaires*

***Opinion***

*En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre conseil d'administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels du CEM relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.*

*Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.*

***Fondement de l'opinion***

***Référentiel d'audit***

*Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.*

*Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.*



### *Indépendance*

*Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes sur la période du 1er Janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.*

### *Justification des appréciations*

*En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.*

*Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.*

### *Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux sociétaires*

*Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.*

*Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le compte rendu et dans les autres documents adressés aux sociétaires sur la situation financière et les comptes annuels.*

### *Responsabilités de la direction*

*Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne*

*o*

*comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.*

*Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.*

***Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels***

*Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.*

*Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, ma mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.*

*Fait à PARIS, le 27 mai 2025*

*Le Commissaire aux Comptes*

*Pour la société ARC*

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'M. PARTY', written over a horizontal line.

*Michel PARTY*



ComptaCom

Comptes annuels

## CENTRE EUROPEEN DE MUSIQUE

## BILAN ACTIF

	31/12/2024			31/12/2023
	Brut	Amort. et dép.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)				
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets, droits similaires				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	5810	1379	4431	
Immobilisations corporelles en cours	35434		35434	35434
Avances et acomptes				
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>				
Participations évaluées suivant mise en équivalence				
Autres participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>Total actif immobilisé (II)</b>	<b>41 244</b>	<b>1 379</b>	<b>39 865</b>	<b>35 434</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>STOCKS EN COURS</b>				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
<b>CREANCES</b>				
Avances et acomptes versés sur commandes	554		554	
Créances Clients et Comptes rattachés				
Autres créances	39 757		39 757	20
Capital souscrit - appelé, non versé				
<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>				
<b>DISPONIBILITES</b>	98 038		98 038	193 432
Charges constatées d'avance				
<b>Total actif circulant (III)</b>	<b>138 350</b>		<b>138 350</b>	<b>193 452</b>
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Ecart de conversion Actif (VI)				
<b>TOTAL ACTIF (I à VI)</b>	<b>179 595</b>	<b>1 379</b>	<b>178 215</b>	<b>228 886</b>



ComptaCom

Comptes annuels

## CENTRE EUROPEEN DE MUSIQUE

## BILAN PASSIF

	31/12/2024	31/12/2023
<b>FONDS PROPRES</b>		
FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	116 302	(51 683)
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>(54 622)</b>	<b>167 985</b>
<b>Situation nette (sous total)</b>	<b>61 679</b>	<b>116 302</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>Total des fonds propres</b>	<b>61 679</b>	<b>116 302</b>
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>		
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
<b>Total des autres fonds propres</b>		
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	85 233	85 233
<b>Total des fonds dédiés</b>	<b>85 233</b>	<b>85 233</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>Total des provisions (III)</b>		
<b>DETTES</b>		
<b>DETTES FINANCIERES</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	16 197	20 700
Dettes fiscales et sociales	15 105	1 320
<b>DETTES DIVERSES</b>		
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés		
Autres dettes		531
Produits constatés d'avance		4 800
<b>Total des dettes (IV)</b>	<b>31 303</b>	<b>27 351</b>
Ecart de conversion Passif (V)		
<b>TOTAL PASSIF (à V)</b>	<b>178 215</b>	<b>229 886</b>



ComptaCom

Comptes annuels

## CENTRE EUROPEEN DE MUSIQUE

## COMPTE DE RESULTAT 1/2

	31/12/2024	31/12/2023
<b>Produits d'exploitation</b>		
Cotisations	1 060	1 690
<b>Ventes de biens et services</b>		
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	8 732	
Dont parrainages		
<b>Produits de tiers financeurs</b>		
Concours publics et subventions d'exploitation	66 000	257 000
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public :		
Dons manuels	75 699	9 320
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	15 660	
Reprises sur provisions et amortissements, transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés		20 029
Autres produits	24	139
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>167 175</b>	<b>288 178</b>
<b>Charges d'exploitation</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Achats de matières premières et autres approvisionnements		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	152 167	98 369
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	715	(13)
Salaires et traitements	36 771	16 306
Charges sociales du personnel	12 896	5 672
Dotations aux amortissements :		
- sur immobilisations		
Dotations aux dépréciations :		
- sur immobilisations		
- sur actif circulant		
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	17	9
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>202 564</b>	<b>120 343</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>(35 389)</b>	<b>167 835</b>



COMPTE DE RESULTAT 2/2

	31/12/2024	31/12/2023
<b>Produits financiers :</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	2919	149
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>2919</b>	<b>149</b>
<b>Charges financières :</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des charges financières (IV)</b>		
<b>2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>2919</b>	<b>149</b>
<b>3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>(32469)</b>	<b>167985</b>
<b>Produits exceptionnels :</b>		
Sur opérations de gestion	518	
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>518</b>	
<b>Charges exceptionnelles :</b>		
Sur opérations en gestion	22671	
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>22671</b>	
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>(22152)</b>	
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>170612</b>	<b>288328</b>
<b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>225285</b>	<b>120343</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>(54622)</b>	<b>167985</b>
<b>Contributions volontaires en nature :</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	69110	64930
<b>Total des contributions volontaires en nature</b>	<b>69110</b>	<b>64930</b>
<b>Charges des contributions volontaires en nature :</b>		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	69110	64930
<b>Total des charges de contributions volontaires en nature</b>	<b>69110</b>	<b>64930</b>





ComptaCom

Comptes annuels

## CENTRE EUROPEEN DE MUSIQUE

## DETAIL DE L'ACTIF

	31/12/2024		31/12/2023		Variations	
<b>Capital souscrit non appelé</b>						
<b>TOTAL II - Actif Immobilisé NET</b>	<b>39 865,00</b>	<b>22,36%</b>	<b>35 434,00</b>	<b>15,48%</b>	<b>4 431,00</b>	<b>12,50%</b>
<b>Autres immobilisations corporelles - Net</b>	<b>4 431,00</b>	<b>2,48%</b>			<b>4 431,00</b>	
2183000 MATERIEL BUREAU ET INFORMATIQ	1 379,88	0,77%	1 379,88	0,60%		
2184100 OEUVRE D'ART	4 431,00	2,48%			4 431,00	
2818300 AMORTISS.MAT INFORMATIQUE	(1 379,88)	(0,77%)	(1 379,88)	(0,60%)		
<b>Immobilisations corporelles en cours - Net</b>	<b>35 434,00</b>	<b>19,88%</b>	<b>35 434,00</b>	<b>15,48%</b>		
2313000 IMMOBILISATION CORPORELLES EN	17 717,00	9,94%	17 717,00	7,74%		
2315000 IMMOBILISATION CORPOREL EN COU	17 717,00	9,94%	17 717,00	7,74%		
<b>TOTAL III - Actif Circulant NET</b>	<b>138 350,75</b>	<b>77,63%</b>	<b>193 452,87</b>	<b>84,51%</b>	<b>(55 102,12)</b>	<b>(28,48%)</b>
<b>Avances et acomptes versés sur commande - Net</b>	<b>554,50</b>	<b>0,31%</b>			<b>554,50</b>	
4091000 FOURNISSEURS - AVANCES ET ACOMPTES VER	554,50	0,31%			554,50	
<b>Autres créances - Net</b>	<b>39 757,88</b>	<b>22,30%</b>	<b>20,00</b>		<b>39 737,88</b>	<b>NS</b>
4250000 AVANCES ET ACOMPTES	1 786,12	1,00%			1 786,12	
4671000 NOTE DE FRAIS	504,26	0,28%			504,26	
4672000 CEM - Portugal	19 292,02	10,82%			19 292,02	
4673100 DIVERS MR GIMET PHILIPPE - AVANCE	95,48	0,05%			95,48	
467CEM LES AMIS DE CEM	20,00	0,01%	20,00			
4687000 DIVERS - PRODUITS A RECEVOIR	18 060,00	10,13%			18 060,00	
<b>Disponibilités - Net</b>	<b>98 038,37</b>	<b>55,01%</b>	<b>193 432,87</b>	<b>84,51%</b>	<b>(95 394,50)</b>	<b>(49,31%)</b>
5121000 SOCIETE GENERAL 2	93 772,43	52,61%	189 465,01	82,77%	(95 692,58)	(50,50%)
5121100 LIVRET A SG	3 531,61	1,98%	3 381,79	1,47%	149,82	4,43%
5123000 PAYPAL	628,43	0,35%	436,25	0,19%	192,18	44,05%
5188000 INTERETS COURUS A RECEVOIR	105,90	0,05%	149,82	0,06%	(43,92)	(29,31%)
<b>TOTAL IV à VI</b>						
<b>TOTAL DU BILAN ACTIF</b>	<b>178 215,75</b>	<b>100,00%</b>	<b>228 886,87</b>	<b>100,00%</b>	<b>(50 671,12)</b>	<b>(22,13%)</b>



ComptaCom

Comptes annuels

## CENTRE EUROPEEN DE MUSIQUE

## DETAIL DU PASSIF

	31/12/2024		31/12/2023		Variations	
<b>Total des fonds propres</b>	<b>61 679,43</b>	<b>34,60%</b>	<b>116 302,00</b>	<b>50,81%</b>	<b>(54 622,57)</b>	<b>(46,96%)</b>
Report à nouveau	116 302,00	65,25%	(51 683,09)	(22,58%)	167 985,09	325,02%
1100000 REPORT À NOUVEAU (SOLDE CRÉDIT)	116 302,00	65,25%			116 302,00	
1190000 REPORT A NOUVEAU DEBITEUR			(51 683,09)	(22,58%)	51 683,09	100,00%
<b>Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)</b>	<b>(54 622,57)</b>	<b>(30,64%)</b>	<b>167 985,09</b>	<b>73,39%</b>	<b>(222 607,66)</b>	<b>(132,51%)</b>
<b>TOTAL II - Autres fonds propres</b>						
<b>Total des fonds reportés et dédiés</b>	<b>85 233,00</b>	<b>47,82%</b>	<b>85 233,00</b>	<b>37,23%</b>		
Fonds dédiés	85 233,00	47,82%	85 233,00	37,23%		
1950000 FONDS DEDIES SUR CROWDFUNDING	85 233,00	47,82%	85 233,00	37,23%		
<b>TOTAL III - Total des Provisions</b>						
<b>Total des dettes</b>	<b>31 303,32</b>	<b>17,56%</b>	<b>27 351,87</b>	<b>11,94%</b>	<b>3 951,45</b>	<b>14,44%</b>
<b>Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés</b>	<b>16 197,50</b>	<b>9,08%</b>	<b>20 700,11</b>	<b>9,04%</b>	<b>(4 502,61)</b>	<b>(21,75%)</b>
401C Centralisation fournisseurs créditeurs			11 108,30	4,85%	(11 108,30)	(100,00%)
4081000 FOURNISSEURS FAC NON PARVENUES	16 197,50	9,08%	9 591,81	4,19%	6 605,69	68,86%
<b>Dettes fiscales et sociales</b>	<b>15 105,82</b>	<b>8,47%</b>	<b>1 320,68</b>	<b>0,57%</b>	<b>13 785,14</b>	<b>NS</b>
4310000 URSSAF	9 855,00	5,52%	612,00	0,26%	9 243,00	NS
4370800 AUTRES ORGANISMES SOCIAUX	365,91	0,20%			365,91	
4376000 CAISSE PREVOYANCE	611,87	0,34%			611,87	
437A070 AG2R Retraite Arrco (83360943100014)	2 514,57	1,41%			2 514,57	
4386730 FORMATION CONTINUE	315,08	0,17%			315,08	
4386750 TAXE D'APPRENTISSAGE	12,39		12,39			
4421000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	1 431,00	0,80%	178,00	0,07%	1 253,00	703,93%
4470000 TAXE SUR LES SALAIRES			518,29	0,22%	(518,29)	(100,00%)
<b>Autres dettes</b>			<b>531,08</b>	<b>0,23%</b>	<b>(531,08)</b>	<b>(100,00%)</b>
4671000 NOTE DE FRAIS			531,08	0,23%	(531,08)	(100,00%)
<b>Produits constatés d'avance associatifs</b>			<b>4 800,00</b>	<b>2,09%</b>	<b>(4 800,00)</b>	<b>(100,00%)</b>
4870000 PRODUIT CONSTATE D'AVANCE			4 800,00	2,09%	(4 800,00)	(100,00%)
<b>TOTAL DU BILAN PASSIF</b>	<b>178 215,75</b>	<b>100,00%</b>	<b>228 886,87</b>	<b>100,00%</b>	<b>(50 671,12)</b>	<b>(22,13%)</b>

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2024		31/12/2023		Variations	
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>167 175,27</b>	<b>97,98%</b>	<b>288 178,29</b>	<b>99,94%</b>	<b>(121 003,02)</b>	<b>(41,98%)</b>
<b>Cotisations</b>	<b>1 060,00</b>	<b>0,62%</b>	<b>1 690,00</b>	<b>0,58%</b>	<b>(630,00)</b>	<b>(37,27%)</b>
7560000 COTISATIONS	1 060,00	0,62%	1 690,00	0,58%	(630,00)	37,27%
<b>Ventes de prestations de service</b>	<b>8 732,00</b>	<b>5,11%</b>			<b>8 732,00</b>	
7088000 PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES	8 732,00	5,11%			8 732,00	
<b>Concours publics et subventions d'exploitation</b>	<b>66 000,00</b>	<b>38,68%</b>	<b>257 000,00</b>	<b>89,13%</b>	<b>(191 000,00)</b>	<b>(74,31%)</b>
7400000 SUBVENTION	66 000,00	38,68%	257 000,00	89,13%	(191 000,00)	74,31%
<b>Dons manuels</b>	<b>75 699,00</b>	<b>44,36%</b>	<b>9 320,00</b>	<b>3,23%</b>	<b>66 379,00</b>	<b>712,22%</b>
7541000 DONS	75 699,00	44,36%	9 320,00	3,23%	66 379,00	(712,22%)
<b>Contributions financières</b>	<b>15 660,00</b>	<b>9,17%</b>			<b>15 660,00</b>	
7551000 CONTRIBUTIONS FINANCIERES D'AU	15 660,00	9,17%			15 660,00	
<b>Utilisations des fonds dédiés</b>			<b>20 029,00</b>	<b>6,94%</b>	<b>(20 029,00)</b>	<b>(100,00%)</b>
7895000 UTILISATIONS DE FOND DEDIES ET			20 029,00	6,94%	(20 029,00)	100,00%
<b>Autres Produits</b>	<b>24,27</b>	<b>0,01%</b>	<b>139,29</b>	<b>0,04%</b>	<b>(115,02)</b>	<b>(82,57%)</b>
7580000 PRODUITS DIVERS DE GESTION COU	24,27	0,01%	139,29	0,04%	(115,02)	82,57%
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>202 564,48</b>	<b>118,72%</b>	<b>120 343,02</b>	<b>41,73%</b>	<b>82 221,46</b>	<b>68,32%</b>
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>152 166,59</b>	<b>89,18%</b>	<b>98 368,95</b>	<b>34,11%</b>	<b>53 797,64</b>	<b>54,68%</b>
6040000 PRESTATIONS DE SERVICE	29 804,48	17,46%	1 627,00	0,56%	28 177,48	NS
6063000 PETIT MATERIEL FOURNIT ENTRET	45,82	0,02%			45,82	
6064000 FOURNITURES DE BUREAU	675,66	0,39%	107,30	0,03%	568,36	529,69%
6110000 SOUS TRAITANCE GENERALE	30 800,00	18,05%	29 300,00	10,16%	1 500,00	5,11%
6132000 LOCATIONS IMMOBILIERS	280,00	0,16%			280,00	
613500 LOCATION MOBILIERE	5 268,91	3,08%	4 232,64	1,46%	1 036,27	24,48%
6155000 ENTRETIEN MATERIEL	1 128,00	0,56%	90,00	0,03%	1 038,00	NS
6160000 PRIME ASSURANCE	459,00	0,26%	309,61	0,10%	149,39	48,25%
6226050 HONORAIRES COMPTABLE	8 916,00	5,22%	8 301,60	2,87%	614,40	7,40%
6226070 HONORAIRES AVOCAT	2 944,50	1,72%	3 000,00	1,04%	(55,50)	(1,85%)
6230010 COMMUNICATION WEB ET RS	36 063,98	21,13%	36 000,00	12,48%	63,98	0,17%
6248000 TRANSPORTS DIVERS	30,00	0,01%			30,00	
6251000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	28 565,08	16,74%	11 811,39	4,09%	16 753,69	141,84%
6257000 RECEPTIONS	5 779,49	3,38%	1 376,14	0,47%	4 403,35	319,97%
6260000 FRAIS POSTAUX ET TELECOMUNICA	803,68	0,47%	1 105,87	0,38%	(302,19)	(27,32%)
6270000 AUTRES CHARGES FINANCIERES	191,99	0,11%	57,40	0,01%	134,59	234,47%
6281000 DIVERS AGB	410,00	0,24%	1 050,00	0,36%	(640,00)	(60,95%)
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>	<b>714,76</b>	<b>0,41%</b>	<b>(13,45)</b>		<b>728,21</b>	<b>NS</b>
6333000 FORMATION CONTINUE	714,76	0,41%	84,59	0,02%	630,17	744,96%
6335000 TAXE D'APPRENTISSAGE			(98,04)	(0,03%)	98,04	100,00%
<b>Salaires et traitements</b>	<b>36 770,52</b>	<b>21,55%</b>	<b>16 306,17</b>	<b>5,65%</b>	<b>20 464,35</b>	<b>125,50%</b>
6410000 SALAIRES ET APPOINTEMENTS	35 711,52	20,93%	15 383,52	5,33%	20 328,00	132,14%
6411000 SALAIRES NETS GUSO	450,00	0,26%	922,65	0,32%	(472,65)	(51,22%)
6413000 INDEMNITE DE STAGE	609,00	0,35%			609,00	



ComptaCom

Comptes annuels

## CENTRE EUROPEEN DE MUSIQUE

## DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

<b>Charges Sociales</b>	<b>12 895,88</b>	<b>7,55%</b>	<b>5 671,95</b>	<b>1,96%</b>	<b>7 223,93</b>	<b>127,36%</b>
6450000 CHARGES SOCIALES GUSO	455,29	0,26%	996,75	0,34%	(541,46)	(54,32%)
6451000 URSSAF	10 162,62	5,95%	4 675,20	1,62%	5 487,42	117,37%
6452000 COTISATIONS AUX MUTUELLES PREV	609,84	0,35%			609,84	
6453000 RETRAITE AG2R	1 302,22	0,76%			1 302,22	
6455000 AUTRES ORGANISMES	365,91	0,21%			365,91	
<b>Autres Charges</b>	<b>16,73</b>		<b>9,40</b>		<b>7,33</b>	<b>77,97%</b>
6580000 CHARGES DIVERSES DE GESTION CO	16,73		9,40		7,33	77,97%
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>(35 389,21)</b>	<b>(20,74%)</b>	<b>167 835,27</b>	<b>58,20%</b>	<b>(203 224,48)</b>	<b>(121,08%)</b>
<b>Total des produits financiers</b>	<b>2 919,43</b>	<b>1,71%</b>	<b>149,82</b>	<b>0,05%</b>	<b>2 769,61</b>	<b>NS</b>
	2 919,43	1,71%	149,82	0,05%	2 769,61	NS
7640000 REVENUS DES VAL.MOB.PLACEMENT	2 919,43	1,71%	149,82	0,05%	2 769,61	NS
<b>Total des charges financières</b>						
<b>Résultat financier</b>	<b>2 919,43</b>	<b>1,71%</b>	<b>149,82</b>	<b>0,05%</b>	<b>2 769,61</b>	<b>NS</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts</b>	<b>(32 469,78)</b>	<b>(19,03%)</b>	<b>167 985,09</b>	<b>58,26%</b>	<b>(200 454,87)</b>	<b>(119,32%)</b>
<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>518,29</b>	<b>0,30%</b>			<b>518,29</b>	
<b>Produits exceptionnels Sur opérations de gestion</b>	<b>518,29</b>	<b>0,30%</b>			<b>518,29</b>	
7720000 PRODUITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	518,29	0,30%			518,29	
<b>Total des charges exceptionnelles</b>	<b>22 671,08</b>	<b>13,28%</b>			<b>22 671,08</b>	
<b>Charges exceptionnelles Sur opérations de gestion</b>	<b>22 671,08</b>	<b>13,28%</b>			<b>22 671,08</b>	
6713000 APPORT FONDS DE DOTATION	22 671,08	13,28%			22 671,08	
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>(22 152,79)</b>	<b>(12,98%)</b>			<b>(22 152,79)</b>	
<b>Total des produits</b>	<b>170 612,99</b>	<b>100,00%</b>	<b>288 328,11</b>	<b>100,00%</b>	<b>(117 715,12)</b>	<b>(40,82%)</b>
<b>Total des charges</b>	<b>225 235,56</b>	<b>132,01%</b>	<b>120 343,02</b>	<b>41,73%</b>	<b>104 892,54</b>	<b>87,16%</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>(54 622,57)</b>	<b>(32,01%)</b>	<b>167 985,09</b>	<b>58,26%</b>	<b>(222 607,66)</b>	<b>(132,51%)</b>
<b>Total des contributions volontaires en nature</b>	<b>69 110,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>64 930,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>4 180,00</b>	<b>6,43%</b>
<b>Bénévolat</b>	<b>69 110,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>64 930,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>4 180,00</b>	<b>6,43%</b>
8750000 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES	69 110,00	100,00%	64 930,00	100,00%	4 180,00	6,43%



ComptaCom

Comptes annuels

## CENTRE EUROPEEN DE MUSIQUE

### DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

Total des charges de contributions volontaires en nature		69 110,00	100,00%	64 930,00	100,00%	4 180,00	6,43%
Personnel bénévole		69 110,00	100,00%	64 930,00	100,00%	4 180,00	6,43%
8640000	PERSONNEL CONTRIBUTIONS VOLONT	69 110,00	100,00%	64 930,00	100,00%	4 180,00	6,43%



ComptaCom

Comptes annuels

## FAITS CARACTERISTIQUES

Le bilan de l'exercice présente un total de 178 215 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total de produits de 170 612 euros et un total de charges de 225 235 euros, dégageant ainsi un résultat de -54 622 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2024 et finit le 31/12/2024.

Il a une durée de 12 mois.



ComptaCom

Comptes annuels

## CENTRE EUROPEEN DE MUSIQUE

## SUIVI DES FONDS ASSOCIATIFS

LIBELLE	Au début	Augmentations	Diminutions	A la fin
<b>FONDS PROPRES</b>				
<b>FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE</b>				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
<b>FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE</b>				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité				
Autres réserves				
Report à nouveau	(51 683)	167 985		116 302
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>167 985</b>	<b>(54 622)</b>	<b>167 985</b>	<b>(54 622)</b>
<b>Situation nette (sous total)</b>	<b>116 302</b>	<b>113 363</b>	<b>167 985</b>	<b>61 679</b>
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
<b>Total des fonds propres</b>	<b>116 302</b>	<b>113 363</b>	<b>167 985</b>	<b>61 679</b>





ComptaCom

Comptes annuels

## CENTRE EUROPEEN DE MUSIQUE

### FONDS DEDIES

Variation des fonds dédiés issus de	01/01/2024	Reports	Utilisations		Transferts	31/12/2024	
			Montant global	Dont rembts		Montant global	Sans dépenses S/ 2 dem. ex
<b>SUBVENTIONS D'EXPLOITATION</b>							
Subventions d'exploitation							
<b>CONT. FINANCIERES D'AUTRES ORGANISMES</b>							
Contributions financières autres organismes							
<b>RESSOURCES GENEROSITE DU PUBLIC</b>							
Ressources générosité du public	85 233					85 233	
CROWDFUNDING MAISON BIZET	85 233					85 233	

## IMMOBILISATIONS

	Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
		Augmentations Réévaluations	Acquisitions	Diminutions Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES						
Frais d'établissement et de développement						
Autres immobilisations incorporelles						
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES						
Terrains						
Constructions sur sol propre						
Constructions sur sol d'autrui						
IAA des constructions						
Instal tech, matériel outillage industriels						
Instal., agencement, aménagement divers						
Matériel de transport						
Matériel de bureau, informatique et mobilier	1 379		4 431			5 810
Emballages récupérables et divers						
Immobilisations corporelles en cours	35 434					35 434
Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	36 813		4 431			41 244
FINANCIERES						
Participations évaluées en équivalence						
Autres participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts et autres immobilisations financières						
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
TOTAL	36 813		4 431			41 244



ComptaCom

Comptes annuels

## CENTRE EUROPEEN DE MUSIQUE

### AMORTISSEMENTS

	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice Dotations      Diminutions		Amortissements 31/12/2024
<b>INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
<b>CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
IAA des constructions				
Instal technique, matériel outillage industriels				
Autres Instal., agencement, aménagement divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau, mobilier	1 379			1 379
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>1 379</b>			<b>1 379</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1 379</b>			<b>1 379</b>

✓



ComptaCom

Comptes annuels

## CENTRE EUROPEEN DE MUSIQUE

## CREANCES ET DETTES

	31/12/2024	1 an au plus	Plus de 1 ans
<b>CREANCES</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients			
Créances représentatives des titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	1 786	1 786	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxes sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes versements assimilés			
Divers			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	38 526	38 526	
Charges constatées d'avances			
<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>40 312</b>	<b>40 312</b>	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Remboursements obtenus en cours d'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

	31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
<b>DETTES</b>				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts dettes ets de crédit à 1 an max. à l'origine				
Emprunts dettes ets de crédit plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	16 197	16 197		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	13 674	13 674		
Impôts sur les bénéfices				
Taxes sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes versements assimilés	1 431	1 431		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes				
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	85 233	85 233		
<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>116 536</b>	<b>116 536</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts dettes associés (personnes physiques)				

# *AUDIT, REVISION, CONTROLE*

---

*6, SQUARE THIERS, 75116 PARIS - Tél. : 01 47 23 66 73 - Mail : arc-audit@orange.fr*

*Association Centre Européen de Musique*

*35 rue Vaneau  
75007 Paris*

*Rapport spécial  
du Commissaire aux comptes  
Sur les conventions règlementées  
Exercice 2024*

**RAPPORT SPECIAL**  
**DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

**ASSEMBLEE GENERALE D'APPROBATION DES COMPTES**  
**DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024**

*Aux sociétaires,*

*En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.*

*Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R 225-31 du Code du Commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.*

*Par ailleurs, il nous appartient, le cas échéant, de vous communiquer les informations prévues de l'article R 225-31 du code de commerce relatives à l'exécution, au cours de l'exercice écoulé, des conventions déjà approuvées par l'assemblée générale.*

*Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.*




**CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE GENERALE**

*Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention autorisée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'assemblée générale en application des dispositions de l'article L 225-38 du Code de Commerce.*

*Fait à PARIS, le 27 mai 2025*

*Le Commissaire aux Comptes  
Pour la société ARC*

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized 'M' followed by a horizontal line and a small flourish.

*Michel PARTY*